
４福薬発第８５号 
令和４年７月５日 

 
各地区薬剤師会会長 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会 
会 長   原口 亨   

（新型コロナウイルス感染症対策本部長） 

 

夏季における新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止について（依頼） 
 

福岡県が発動していた「福岡コロナ警報」については、５月３１日をもって解

除されましたが、新規感染者数は全国的に上昇傾向に転じています。 
引き続き警戒いただくとともに、県民・事業者として、福岡県からの要請にご

理解・ご協力をお願いいたします。 
ご多忙中とは存じますが、貴会会員へのご周知等、ご協力を賜りますようよろ

しくお願い申し上げます。 



 

 

公印省略 

   ４薬第９６３号 

令和４年７月５日 

 

各関係団体の長 殿 

 

福岡県保健医療介護部薬務課長   

 

 

夏季における新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止について（依頼） 

 

 

時下、ますますご清祥のことと存じます。 

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、日々ご協力をいただき厚くお礼

申し上げます。 

 

本県では、感染状況や医療体制への負荷の改善を受け、５月３１日をもって福岡コ

ロナ警報を解除しましたが、このところ、新規感染者数は本県を含め、全国的に上昇

傾向に転じています。 

また感染力が高いとされるＢＡ．５系統への置き換わりも懸念されるところであり、

これから連休や夏休みなど移動が多くなる時期を迎え、普段会わない人と接触する機

会が増えることから、引き続き警戒が必要です。 

 

このため、「基本的な感染防止対策の徹底」、「業種別ガイドラインの遵守」、「換気の

徹底」、「ワクチンの接種促進」などの感染防止対策と社会経済活動の両立を図ること

が重要と考えています。 

貴団体におかれましては、貴会員に対し、熱中症にも十分配慮したうえで、感染防

止対策の継続や再確認について、周知徹底いただきますようご協力をお願い申し上げ

ます。 

 

福岡県保健医療介護部薬務課薬事係 

電話番号 ：０９２－６４３－３２８４ 

ファックス：０９２－６４３―３３０５ 



 

1 
 

■県民・事業者への主な要請内容 
（第 59 回福岡県新型コロナウイルス感染症対策本部会議決定（R4.5.３１）） 

○県民への要請 
・ ワクチン接種した方も含め、「三つの密」（密閉空間、密集場所、密接場所）の回

避、「マスク（不織布マスクを推奨）の着用」、「手洗い等の手指衛生」、「換気」

等の基本的な感染防止対策を徹底してください。 

・ 発熱等の症状がある場合は、外出を避け、積極的に医療機関等を受診し、検査

を受検してください。 

・ 飲食店の利用は、感染防止認証店をはじめ、業種別ガイドラインを遵守している

お店を選び、感染対策が徹底されていない飲食店の利用は控えてください。 

・ ワクチン接種の有無に関わらず、感染リスクが高い環境にある等のため感染不

安を感じる無症状の方は、検査を受けてください。 

○事業者への要請 
・ 業種別ガイドラインの遵守をお願いします。 

・ 在宅勤務（テレワーク）の活用、時差出勤、自転車通勤等の人との接触を低減す

る取組をお願いします。 

・ 職場における感染防止のための取組を徹底してください。 

（手洗いや手指消毒、せきエチケット、職員同士の距離確保、事業場の換気励行、複

数人が触る箇所の消毒、発熱等の症状がみられる職員の出勤自粛、軽症状者に対す

る抗原定性検査キット等を活用した検査、出張による職員の移動を減らすためのテレ

ビ会議等の活用、昼休みの時差取得、職員寮等の集団生活の場での対策） 

・ ワクチン接種を希望する自社の従業員が円滑に接種できるよう、勤務上の配慮

に努めてください。  

 

■無症状の方を対象とした無料検査 

  ○対象者  

①経済社会活動を行うにあたり、陰性の検査結果の確認を必要とする県民の方 

    ②感染に不安を感じる方 

※無症状の方に限ります。症状のある方は医療機関の受診をお願いします。 

○県内 ５６３箇所において実施 
実施期間や、実施している医療機関・薬局・衛生検査所については、県ホームペ

ージでご確認ください。 



天神会場（福岡国際総合健診センター）

博多会場（TKPガーデンシティPREMIUM博多駅前）

北九州会場（リバーウォーク北九州 ※7月8日開設）

電話予約（受付時間：平日9時～17時）


